Уголовное дело №1-265/2019 поступило 28.06.2019 (54RS0003-01-2019-002546-21)

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Новосибирск 07 августа 2019 года 

Заельцовский районный суд г. Новосибирска в составе:

председательствующего судьи Косилова С.Н., 

при секретаре Петьковой Е.В., 

с участием государственного обвинителя Ахвледиани И.Е., 

подсудимой ФИО1,

защитника Феско Ю.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

Гороховой А. АлексА.ны, xx.xx.xxxx года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, гражданки РФ, имеющей неполное среднее образование, незамужней, работающей в 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: ... несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

На основании решения суда по гражданскому делу № 2-662 от 28.12.2017, выданного Заельцовским районным судом г. Новосибирска, ФИО1 АлексА.на, xx.xx.xxxx года рождения, обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей: Г.А.А., xx.xx.xxxx года рождения, Г.Д.О., xx.xx.xxxx года рождения, Г.И.О., xx.xx.xxxx года рождения, Г.Е.О., xx.xx.xxxx года рождения, Г.С.О., xx.xx.xxxx года рождения, в размере 1/2 всех видов заработка, начиная с 22.12.2016 и до совершеннолетия детей с перечислением алиментов на личные счета в отделении Сбербанка.

05.06.2017 на основании поступившего исполнительного листа о взыскании алиментов с ФИО1 на содержание несовершеннолетних детей возбуждено исполнительное производство №__ для осуществления мер принудительного взыскания алиментов.

За неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей более двух месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, ФИО1 постановлением мирового судьи 6-го судебного участка Заельцовского судебного района г.Новосибирска от 22.01.2019, вступившим в законную силу 04.02.2019, привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ сроком 30 часов. 

Достоверно зная об обязанности уплачивать средства на содержание несовершеннолетних детей, возложенной на нее решением суда, будучи подвергнутой административному наказанию за аналогичное деяние по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, ФИО1, проживая по адресу: ... являясь трудоспособной, не имея уважительных причин для освобождения от уплаты алиментов, неоднократно, более двух месяцев со дня вступления в законную силу постановления о привлечении к административной ответственности за аналогичное деяние, с 04.02.2019 по 14.05.2019 не исполняла свои обязанности по уплате средств на содержание несовершеннолетних детей по решению суда от 28.12.2017.

Так, ФИО1, не имея уважительных причин для освобождения от уплаты алиментов, умышленно, с целью уклонения от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетних детей: ФИО1, Г.Д.О., Г.И.О., Г.Е.О., Г.С.О., по решению суда, не предприняла мер к официальному трудоустройству, либо постановке на учет в отдел занятости населения. ФИО1, являясь родителем, без уважительных причин, неоднократно, в нарушение решения суда, вступившего в законную силу, не уплачивала алименты на содержание своих несовершеннолетних детей: ФИО1, Г.Д.О., Г.И.О., Г.Е.О., Г.С.О.

Однако после привлечения к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП, то есть с 04.02.2019 по 14.05.2019, ФИО1 алименты на содержание несовершеннолетних детей в указанный период не выплачивала без уважительных причин. Задолженность ФИО1 на содержание несовершеннолетних детей в указанный период составила 70 211 рублей 11 копеек, а общая задолженность ФИО1 по алиментам на составила 612 813 рублей 50 копеек.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 в присутствии защитника заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в содеянном признал полностью, согласилась с предъявленным обвинением в полном объеме и поддержала ранее заявленное ею ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, то есть с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив при этом, что осознает характер и последствия своего ходатайства, заявила его добровольно, предварительно проконсультировавшись с защитником.

Защитник также поддержала ходатайство подсудимой, пояснив, что ФИО1 заявила ходатайство добровольно, последствия ей были разъяснены.

Государственный обвинитель и представитель потерпевших не возражали рассмотреть дело в особом порядке, без проведения судебного разбирательства.

Исходя из вышеизложенного, суд считает, что по данному делу возможно применение особого порядка судебного разбирательства, в связи с тем, что подсудимая ФИО1 вину признала, с предъявленным обвинением согласна в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, данное ходатайство было заявлено подсудимой добровольно и после проведения консультации со своим защитником.

Предъявленное ФИО1 обвинение, с которым она согласилась, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.157 УК РФ как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, которая не судима, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, характеризуется удовлетворительно, а также смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит полное признание ей вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья (наличие хронического заболевания), наличие на иждивении сожителя, его состояние здоровья.

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Преступление, совершенное ФИО1, является умышленным и согласно ст.15 УК РФ относится к категории небольшой тяжести.

Суд, с учетом обстоятельств преступления, личности подсудимой, принимая во внимание совокупность вышеуказанных смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих, в целях восстановления социальной справедливости, считает возможным и достаточным для исправления подсудимой назначить ей наказание в виде исправительных работ в рамках санкции статьи.

Оснований для применения к подсудимой ст.64 УК РФ судом не установлено.

Вещественные доказательства по уголовному делу отсутствуют.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296, 299, 302, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 АлексА.ну признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, на основании санкции которой назначить ей наказание в виде ИСПРАВИТЕЛЬНЫХ РАБОТ сроком на ШЕСТЬ месяцев с удержанием в доход государства 10% заработной платы.

Меру принуждения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу в виде «обязательства о явке» оставить без изменения.

Приговор может быть обжалован в Новосибирский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

Судья С.Н. Косилов